Post Baronii mortem publicavit hoc Concilium Holstenius, et laudatam ex eo decisionem confirmat Humbertus Leonis IX legatus in responsione ad libellum Nicetae presbyteri et monachi contra Latinos editum, « Clementis librum, id est, Petri apostoli Itinerarium, et Apostolorum Canones numerant Patres inter apocrypha, exceptis L capitulis, quae decreverunt orthodoxae fidei adjungenda. » Et haec quidem de Ecclesia Occidentali, quinquaginta Apostolorum Canones non improbane, sed demum per Pontifices et Synodos approbante, et ubique fere recipiente.

12. *LXXXV Canones Apostolorum ab Orientalibus admissi.* — At latius sese extendit Orientis Ecclesia in recipiendis Apostolorum Canonibus, quos LXXXV omnium primus suae L. titulorum Collectioni inseruit Joannes Scholasticus, ut notat Justellus in Praefatione ad tomum 2 Bibliothecae Juris Canonici, et idem Joannes Antiochena Ecclesiae presbyter ex ordine Scholasticorum, qui in praefatione ait : « Sancti Domini Discipuli et Apostoli octoginta quinque Canones Clementis opera ediderunt. » Eos, post hanc Joannis Collectionem, recepit et probavit Synodus Trullana canone II, et post eam Synodus generalis VII, quae Actione I consensit ex Bibliotheca Patriarchii Cypoleos tam Canonum SS. Apostolorum, quam SS. Synodorum libros in medium afferri : « et notarius venerabilis patriarchii legit : Canon SS. Apostolorum quinquagesimus tertius : » nunc III « Si quis presbyter eum, qui convertitur a peccato, non susceperit, sed abjecerit, deponatur, etc. » Usque ad LXXVII recenset Alexius Aristimus Ecclesiae Constantinopolitanae diaconus, quae nunc primo publicata est in tomo 2 Bibliothecae Juris Canonici, ubi post Ariminum subnectitur Epitome canonum Symeonis magistri et logothete, in qua exhibentur Canones Apostolorum octoginta duo. Subnectitur et Synopsis canonum Arsenii monachi, qui ad cap. 4 subdit SS. *Apostolorum canon LXXXV* et alios Apostolorum canones passim exhibet, ut octoginta quinque canones admisisse constet, quos et diu ante illos collectores admisit Photius in Nomocanone, ad quem citata Praefatione scribit : « Canones, qui SS. Apostolorum dicuntur, Clementis opera collecti LXXXV. » Ex quibus videre licet, Orientales passim omnes LXXXV canones admisisse, qui de facto post Decretum Gratiani jussu Gregorii XIII editum, inveniuntur, uti et passim in omnibus Conciliorum editionibus. Plura Schelstratus laudatus, et Natalis Alexander, Dissert. XVII saeculi primi Ecclesiae. Videndus etiam Colclerius in Notis ad Canones Apostolicos, quae habentur in parte secunda operum SS. Patrum, qui temporibus apostolicis floruerunt, pag. 327.

ANACLETI ANNUS 1. — CHRISTI 103.

1. *Consules.* — Sequitur annus Domini centesimus tertius, quo Trajanus imper. quartum gessit consulatum una cum Sex. Articulo, aliter Arunculeio: sic eum nominat Spartianus in Hadriano. Meminit Plinius¹ de quarto consulatu Trajani mox post tertium subsecuto: quem cum gerere recusaret, senatus rogavit, imo et jussit; sunt enim hæc Plinii verba: « Quo justius senatus, ut susciperes quartum consulatum, et rogavit, et jussit: » Quo item anno (ut nuper in fine anni superioris est dictum) C. Plinius Junior et Cornutus Tertullus honorarium consulatum gesserunt, designati anno superiori atque allecti. Certe quidem eundem C. Plinium et collegam Cornutum Tertullum, non ordinarium, sed allectum consulatum hoc anno gessisse, argumento sunt quæ idem Plinius ait in Panegyrico pro gratiarum actione Trajano dicto, superiori anno, cum tertium consul esset: ut inter alia dum ait: « Ergo non alia nos pagina, quam te consulem accipiet; et nostra quoque nomina addentur Fastis, quibus ipse perscriberis: » significans nimirum, ipso Trajano hoc anno quartum consule, addendum quoque Fastis tam suum quam collegæ nomen: eodem sane modo, quo de Frontone oratore ab Augusto suffecto consule creato Ausonius scribit, querendum fuisse quibus consulibus gesserit consulatum: ea nempe oratione, quod consules ordinarii nomen darent anno; suffecti vero sic adderentur Fastis honoris causa, ut sub ordinariis consulibus honorarium dicerentur gerere consulatum. Sed de his aliis: hæc autem pro certa ratione temporum consignanda breviter attigisse volumus, quod magni interest ex consulatu Plinii pariter intelligere, quando idem proconsulem egerit in provincia.

2. *Anacletus papa.* — Hoc eodem anno, tertia die mensis Aprilis, Anacletus natione Græcus, patre Antiocho, creatur Christianæ religionis summus Pontifex, seditque (ut habet liber de Romanis Pontificibus, ac pariter indices Vaticani) annos novem, menses tres, et dies decem: ex die nempe obitus ejus, qui ponitur decimus tertius Julii, dies pariter ordinationis ejus facile colligi posse videtur, habita simul ratione annorum sedis ipsius. Cæterum quod eodem textu ab his diversa penitus chronologia de-

signetur per consules ab alio aliquo superadditos: ut hæc confutata cognoscas, consule quæ superius primo tomo Annalium in ipso limine successionis Romanorum Pontificum, nempe in Lino Petri successore, sunt dicta.

3. *Dacos vincit Trajanus.* — Quod vero ad res externas seu profanas pertinet: in hunc usque annum Trajanum Romæ commoratum esse, ex his quæ habet idem Plinius in Panegyrico, facile potest intelligi: hujus quoque anni exordio Urbe profectum esse adversus Decebalum regem Dacorum, tum ex his quæ scribit Dio¹ tum aliis antiquis monumentis, satis perspicue demonstratur. Antehac Urbe non recessisse, sæpe citatus Plinii Panegyricus fidem facit. Prima igitur hæc profectio fuit adversus Decebalum regem: nam (ut vidimus supra), anno secundo sui imperii Romam se contulit: « ubi tantisper, inquit Dio, commoratus est, dum expeditionem in Dacos paravit, nempe toto tertio suo consulatu; quarto vero nempe hoc anno, cum exercitu profectus, cum hoste contulit, quem obtinuit ingenti edita caede. Tunc, cum vulneribus ligamenta suis deessent, proprie vesti non pepercit, quam in lacinias concisissam sanciatas partitus est. Militibus, qui in ea pugna coniderant, aras constitui, et annua parentalia peragi voluit. » Hæc et alia Dio de parta ab eo de superbissimo rege victoria: etenim quem Domitiani ignavia reddiderat ferocissimum, eundem humi precumbentem et se adorantem excepit, et perdifficiles pacis condiciones subire coegit; rebusque compositis in Italiam rediens cum triumpho, Dacici est cognomentum adeptus: quæ omnia Dio. Hæc autem facta sunt consulatu ipsius quarto, hoc videlicet anno: quod et vetus inscriptio docet his verbis²:

IMP. CÆSAR. DIVI. NERVÆ. F. NERVA. TRAIANUS
AUGUSTUS. GERMANICUS. DACICUS. PONTIF. MAXIMUS.
TRIB. POT. IIII. COS. IV. VICTO. DECEBALO

4. Difficillimi belli res præclarissime gestæ vix apud unum Dionem brevi compendio perstrictæ inveniuntur: quamobrem multa esse silentio involuta, omnes existimant; sed quæ apud nostros antiquitas

¹ Plin. in Paneg. dict. in suo Consuli.

² Dio in Trajano. — ? Panvin. lib. II. Fast. hoc anno

de quodam nobilissimo exercitus duce sub Trajano scriptis mandata, et aliis monumentis consignata reperimus, prætermisisse nolumus. In rebus gestis sanctorum Eustathii et sociorum, in earum narrationis exordio, Trajani exercitus dux magnopere commendatur. Placius nomine, idemque ipse postea Christianus, Eustathius nominatus, qui sub armis egregiam Romano imperio adversus hostes navaret operam, domi militiaeque spectibus. Cum vero mente recolimus Placidum illum virum clarissimum, ejusdem Trajani parentis ut puto olim in bello Judaico commilitonem, qui agebat magistrum equitum, cum Trajanus ille ductor esset (ut superius dictum est), legionis decimæ; cumque egregia virtus ejus in

rebus bellicis a Josepho¹ magnopere commendatur: in eam facile ad lucimur opinionem, ut ejusmodi ex tempore, nomine, et rerum studiis comparata conjectura, eundem ipsum esse putemus, qui in his a Trajano adversus barbaros paratis bellis primum militiae ordinem duxit, ac deinde ad religionem Christianam capessendam divinitus (ut ejus habent Acta) vocatus, tandem una cum suis sub Hadriano (ut suo loco dicturi sumus) martyrium gloriosissime consummavit. Verum quod conjecturas agitur, quæ quantumlibet probabilibus admodum nitatur iudiciis; quid de his prudens lector opinari velit, liberum esto.

¹ Jos. de bel. Jud. l. III. c. 3. 4. et l. IV. c. 2. l. V. c. 3. et in vita sua.

Anno periodi Græco-Romanæ 5594. — Olymp. 220. an. 1. — Urb. cond. 854. — Jesu Christi 104. secundum Baronium 103.

— Evaristi papæ 7. — Trajani imp. 4.

1. *Consules.* — Ad num. 1. *Coss. Trajanus Aug. IV et Sex. Articuleius Patus.*

2. *Quinquennialia imperii proconsularis Trajani.* — Sumptus hic a Trajano consulatus juxta secundam consularum Cesareorum regulam, ob quinquennialia nempe imperii proconsularis. Card. Norisius in *Epist. consul.*, p. 62, ex eo quod Trajanus quartum istum consulatum sibi delatum recusavit, ac vix tandem senatus precibus exoratus admisit, ut testatur Plinius in *Panegyrico*, infert: «Trajanus ergo regulas de quinquennialibus in consulari prætexta celebrandis ignoravit.» At cum anno præcedenti consulatus iste Trajano a senatu oblatum fuerit, in annum scilicet, quo imperatores eam dignitatem suscipere soliti erant, manifestissimum est Plinium regulis meis non refragari, sed suffragari; quæ post orationem Themistii de consulatu Saturnini in lucem editam, non videntur in dubium revocari debere. Occasione horum solemnium renovata memoria beneficii in Ægyptio a Trajano collati, dum præcedentibus annis Nilus Ægyptum non fecundaret. Plinius enim in *Panegyrico* anno præcedenti Trajano dicto, cap. 31, ait: «Retulimus Nilo suas copias, recepit frumenta quæ miserat, deportatasque messes rexit.» Hinc cunctis hoc anno Trajani nummus, qui extat apud M. diobarthum, pag. 150, in cuius postica habetur: P. M. Tn. P. III. Imp. II Cos. III. Nilus. Representatur in ea Nili simulacrum. Consulatum quartum Trajanus hoc anno iuit. Quare annis præcedentibus Trajanus frumentum in Ægyptum misit, illaque providentia in quinquennialibus, ut moris erat, rursus laudata prædicataque. Cujus moris passim exempla occurrunt.

3. *Quo anno Plinius Panegyricum recitavit.* — Plinius Panegyricum suum non hoc anno, ut putavit

Baronius, sed præcedenti recitavit, idque ineunte Septembri, cum consulatum suum sullectum auspiciatus est, ex lib. 3, epist. 13 et 18. Quod eo magis dicendum, quod certum est, tunc Trajanum quartum consulatum non gessisse. Quare perperam Baronius Plinii consulatum præsentis anno consignavit, ex quo et male deduxit, Plinium anno sequenti proconsulem in Bithyniam missum.

4. *Anacleti papæ obitus.* — Ad num. 2. In *Chronico Damasi* legitur: «Anacletus annis duodecim, menibus decem, diebus tribus, post temporibus Domitiani a consulibus Domitiano X et Sabino, usque Domitiano XVII et Clemente.» Successerat itaque Cleto anno Christi octogesimo tertio, quo Domitianus IX et Rufus II consules fuere. In *Chronico* enim Damasi pontificatus successoris inchoatur a consulibus, qui post mortem decessoris annum aperuerunt. Ejus autem obitus contigit anno Christi nonagesimo quinto, quo Domitianus XVII et Clemens consulatum gessere. Colitur Anacletus decimo tertio die Julii. Sed is dies ad aliquam ejus translationem referendus, ut de aliis veteribus Pontificibus examinandum esse jam diximus. Non desunt viri doctissimi, qui Cletem et Anacletum non distinguunt, et unum eundemque esse affirmant. Verum in re incerta a communi opinione non discedam, Anacleto successit Evaristus juxta idem Damasi *Chronicon*.

5. *Anacleti Decretales.* — Circumferuntur Anacleti Epistola Decretales tres; quas eruditi suppositiles judicant. Prima est ad omnes episcopos et fideles, sed consuta est tam ex locis Scripturæ, quam ex Clementis ad Jacobum epistolæ, uti ex Rufini, Damasii, aliorumque auctoritatibus. Secunda est ad episcopos Italiæ, in qua sunt testimonia ex Augu-

stino, Idacio, Gregorio Magno deprompta. Tertia ad omnes episcopos, agitque de patriarchis, quorum nomen hoc et sequenti seculo ignotum; denique habet testimonium ex Concilio Romano sub Gelasio, et ex aliis posterioribus Patribus.

6. *Duas adversus Dacos expeditiones Trajanus suscepit.* — Ad num. 3. Trajanus duas adversus Dacos expeditiones suscepit, quae in columna Trajana representantur, et ab antiquis sine temporis nota numerantur, nisi quod Dio tradit, hoc bellum *secure magis, quam celeriter* gestum, et Dacos *vix tandem subactos*, et Julianus imperator lib. de Caesaribus, Trajanum hoc modo loquentem inducit: « et hoc quidem tantum opus annis fere quinque confeci. » Baronius priorem expeditionem praesenti anno consignat, quod Onuphrius, lib. 2 Fastorum recitet e veteri lapide elogium Trajani, in quo legitur: DACICUS TRIB. POT. III. COS. IV. VICTO DECEBALO. Ex hac inscriptione Baronius, ac alii passim crediderunt a Trajano quartum consule bello Dacico priori victum Decebalum, « cum tamen spuria sit illa inscriptio (inquit card. Norisius in Epistola consulari, p. 64), utpote ab eodem Panvinio conficta. Lazius, lib. 12, cap. 7, idem epigramma laceratum ac delitum recitavit, testatus extare in oppido Gumpendorff, primo a Vienna milliario, ex fragmentis male compactis, ubi legebatur: NERU... ACICU... VS. AUG. ITM VICT. D.. D.. V. ADIA.. T.. R. P. III. COS. V. GRUTERUS, p. 190, 1, idem elogium e Lazio repetit: at non fideliter, cum ibi scribat: VICTO DECE... uti et DACICUS, et alia verba minus delonsa. Panvinius tamen integre illud concinnavit, et cos. IIII. reposuit, cum optime intelligeret, consulatum quintum Trajani non posse cum quarta ejusdem tribunicia potestate componi. » Rejecta itaque ea inscriptione, quam Baronius Annalibus inseruit, querenda alia argumenta ad prioris belli Dacici epocham suo anno reddendam. Card. Norisius in eadem Epistola mihi dicata, ait: « Meam de tempore utriusque belli Dacici, ac de profectione Trajani in Orientem, simulque de quinto ac sexto ejusdem consulatu Romae into sententiam tibi proponam, quam ipse postea ad limam revoces, vel ad incudem. » Postea prius bellum Dacicum anno Christianae epochae cum a Trajano susceptum scribit. Verum videtur illud praesenti anno inchoatum, cum Eusebius in Chronico anno Abrahami 2417 dicat: « Trajanus de Dacis et Scythis triumphat. » Exorditur hic Abrahami annus a kalendis Octobris praecedentis Christi anni. Sed cum Plinius in Panegyrico iisdem anno et mense recitato nullam belli Dacici mentionem faciat, certum est, illud tunc nondum inchoatum fuisse, ideoque Eusebium de praesenti Christi anno, seu de potiori

Abrahamitici anni parte intelligendum. Nec ab Eusebio hac in re discedendum, cum in utraque editione tam Pontaci, quam Scaligeri eodem anno ea verba legantur, et Hermannus Contractus, ac Marius Scotus in suis Chronicis eadem verba anno quarto Trajani recitaverint. Eusebium vero rerum gestarum initium ac finem uno lenore plerumque recitare, et eidem anno illigare certum.

7. *Initium prioris belli Dacici.* — Ilanc opinionem confirmant nummi, in quibus Trajanus imperatoris titulum non auget, nisi postquam tribuniciam potestatem sextam et consulatum quartum inivit. Antea enim imperator II tantum, postea imperator III appellatur, ut in nummis apud Mediobarbum videre est, apud quem hic exhibetur, IMP. CAES. NERVA TRAIANVS AVG. in postica: P. M. TR. P. IIII. IMP. II. COS. IIII. Tribunicia potestas quarta in cursu fuit usque ad V kalend. Novemb. currentis anni, quo Trajanus quintam capessit. Quare cum Trajanus praesenti anno consul IV processerit, is nummus ante bellum Dacicum videtur percussus, cum titulum imperatoris nondum Trajanus multiplicaret. In omnibus vero nummis praecedentibus annis cusus Trajanus imperator sine numerali nota appellatur. Gruterus, pag. cxc, 3, hanc inscriptionem refert:

IMP. CAESAR. D. NERVAE. F. NERVA TRAIANVS. GERMANICVS. PONT. MAX. TRIB. POT. VI. IMP. II. COS. IIII. P. P. INCHOATVS. A. D. NERVA PATRE. SUO. PERFICIENDAM CURAVIT.

Extat apud eundem, pag. clxxvii, 2, alia inscriptio, in qua Trajanus dicitur etiam, TR. POT. VI. IMP. II. COS. IIII. Praeterea Oeco, p. 200, hunc Trajani nummum producit: IMP. CAES. NERVA. TRAIAN. AVG. GERM. P. M. TR. P. VI. in postica, IMP. IIII. COS. IIII. DES. V. P. P. S. C. Fabretus in Synlagmate de columna Trajani, cap. 9, duos alios Trajani nummos exhibet, in quibus eadem verba leguntur. Ex quibus apparet, anno sequenti, post V kal. Novemb. quo sextam tribuniciam potestatem Trajanus ingressus est, titulum imperatoris multiplicasse, ideoque tunc bellum maxime arsisse. Tertiae acclamationis imperatoriae mentio non occurrit neque in nummis, neque in inscriptionibus. Sed Trajanum sequenti anno IMP. III dictum, quartus consulatus junctus cum TR. POT. VI. IMP. II indubitatum reddit. Fabretus laudatus initium prioris expeditionis Dacicae recte hoc anno collocavit, quemadmodum et clarissimus Loydus in Specimine imperii Trajani quod mecum communicavit.

ANACLETI ANNUS 2. — CHRISTI 104.

4. *Plinius proconsul in Bithynia ejusque epistola ad Trajanum.* — Anno sequenti, qui numeratur Domini centesimus quartus, Sura II et Serviano coss. ¹ C. Plinius Secundus, post functionem superioris anni consulatus, more majorum, provinciam suscepit a Iunistranlam: tributa autem est illi Bithynia, ut ipse suis ad Trajanum de adventu suo in provinciam litteris datis affirmat. Quod vero Romanæ consuetudinis esset (ut docet Varro ²) de rebus divinis primum, ac subinde agere de humanis: proconsulis quoque munus erat, cum provinciam ingrederetur, aedes sacras³ et opera publica circumire; sicque, ne quid detrimenti religio pateretur, attendere, cum alioqui apud Plinium nihil religione esset antiquius, quippe qui inter alios magistratus ab eodem imperatore auguratum acceperat ⁴. Id ipsum egregie præstitisse, litteræ ab eo ad Trajanum scriptæ declarant; ut cum de transferenda vetustissima aede matris deorum in locum decentiorem, ipsum consuluit ⁵. Sed quod magis magisque illi displicuit in provincia invenisse, illud fuit: religionem Christianam adeo coalitam et propagatam, ut jam templa viderentur esse deserta, perrarique invenirentur qui diis sacrificia immolarent. Huic enim provincia: olim Petrus apostolus (ut dictum est superius) Evangelium prædicaverat, et in ea credentes scriptis litteris stabilierat. Neque tantum vero Bithyniam, sed et illi confinem Pontum repletam fuisse hoc sæculo Christianis, qui Gentilium deorum superstitionem execrarentur, apud Lucianum in Pseudomante testatum habes. Immensa igitur Christianorum multitudo, quos in provincia invenerat, permotus Plinius, quod in omnes animadvertere durum admodum videret, quid agendum foret, scripta epistola ⁶ in hæc verba Trajanum consulit: